Schoffen daselbst Hinricus dictus Klenkinc , Bertoldus dictus de Reken , Albertus dictus Wullewever, Ber-
nardus dictus Boelte, Gerhardus dictus Boelte, Hinricus dictus Wibbinchus , Lifardus dictus Kruderinc,
Bernardus dictus Votinchus, Bernardus dictus Uppengrave u . Lambertus dictus Hessel bekunden, dass
vor ihnen Gerlacus dictus Rufus de Gemene dem Kloster Burlo (Buerlo) die Giiter Hemekinc im Kspl.
Borken , Bschft . Buerloe verkauft und aufgetragen habe.

Anno . . . 1316 in crastino Palmarum.
Nach dem Regest bei Schmitz , Anholt S . 224 Nr . 55 aus einer Copie in Msc . 70 fol. 9 im

Furstl . Salm-Salm ’schen Archiv zu Anholt .

1035 .
1316 April 7 ( Davensberg ) .

Der Ritter Hermannus de Daverenberghe bekundet, unter Zustimmung seiner Frau Elizabeth und
seiner jetzt vorhandenen Kinder Gerburgis , Alheydis , Hermannus , Fredericus u . Bernhardus dem Hugo
dictus Parvus de Brosterhusen sowie dessen Frau Elizabeth und ihren Erben mansum dictum thor Bone
situm iuxta villam Ascheberghe mit allen Rechten und Zuhehor fur 29 M. hereditario iure perpetuo
possidendum verkauft zu haben . ita videlicet, quod predictus Hugo et sui heredes . . . a nobis et rwstris
veris heredibus iure homagio recipient mansum memoratum . Der Verkaufer verzichtet fur sich und seine
Erben ausdrucklich auf alie Rechte.

Z . : Johannes de Estene sacerdos canonicus Capenbergensis , Ludgerus de Ascheberghe , Con -

radus de Lunen , Levoldus de Velmede , Johannes de Sonebornen junior , Wilhelmus de Wurde,
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Bernhardus et Johannes de Bosinc fratres , Jacobus de Tullinchoven, Johannes dictus Rex de Asche-
berghe et Frederius de Brosterlmsen et alii .

Datum et actum Daverenberghe in caminata nostra in presentia castellanorum nostrorum
universorum anno . . . 1316 feria quarta proxima post dominicam Palmarum hora vesperarum.

Or . Archiv des Frhrn . v . Kerkerinck -Borg zu Haus Borg : J . Ut. E Nr . 5 . Am Pgtstr . das ver-
letzte Sgl . des Ausstellers (Im Schildeshaupt 3 runde Scheiben. Vgl. W. S . Tf . 143, 1 . S . H(er) [ma] n[ni]
de Da [ vei] enberghe) .

1036 .
1316 April 7 .

Stiftung eines Altars in St . Lamberti zu Munster unter Zustimmung des Bischofs Ludwig .

Ludowicus , Dei gratia ecclesiae Monasteriensis episcopus, universis praesentes literas visuris
et audituris notitiam veritatis et salutem . Noveritis, quod accedens propter hoc ad nostram prae¬
sentiam dilectus in Christo Bernhardus , rector ecclesiae sancti Lamberti Monasteriensis, nobis
humiliter supplicavit , quatenus , cum ipse iam dudum desideraverit et desideret , in ecclesia sancti
Lamberti praedicta ad laudem et glorificationem Dei omnipotentis novum altare erigi et fundari
ac ad ipsum altare sacerdotem idoneum deputari , per quem officiatio divinorum dicti altaris provide
gubernetur , aedificationem seu fundationem altaris huiusmodi pro ampliando divini nominis cultu
admittere et super hoc auctoritatem nostram et consensum impertiri dignaremur ; supplicans nihil¬
ominus, ut sacerdoti , qui ad officiationem dicti altaris fuerit institutus , illos redditus pro dote
altaris habere liceat , qui centum et quadraginta marcis denariorum Monasteriensiumusualium, salva
melioratione fidelium, poterunt comparari. Nos igitur , considerata pia intentione dicti rectoris,
accedente ad hoc consensu decani et capituli ecclesiae Monasteriensis, in ipsa ecclesia servitorum
Dei numerum augeri ' cupientes pro cultu divini nominis ampliando praedicti rectoris humilibus

precibus inclinati aedificationem seu erectionem huiusmodi altaris gratanter admittimus et ad hoc
auctoritatem nostram favorabiliter impertimur , statuto perpetuo declarantes collationemdicti altaris

per rectorem ipsius ecclesiae pro tempore existentem, cum vacaverit, faciendam decrevimus. Nihil¬
ominus etiam praesentibus ordinamus, quod sacerdos, qui dicto altari praeficiendus fuerit, illos

redditus pro dote altaris habeat ac eisdem perfruatur , qui centum et quadraginta marcis usualis

monetae , ut praemittitur , comparari potuerint , salva augmentatione fidelium, quibus ipse contentus
de oblationibus , quae ad altare deferentur seu supponentur eidem, in quibuscunque consistant, et

in memoriis peragendis nihil sibi penitus vendicabit sed ipsi rectori fideliter praesentabit , solam

rectoris dicti liberalitem et gratiam expectando in dictis oblationibus. Praeterea memorato sacerdoti

talem conditionem et legem duximus imponendam : Erit enim stationarius in choro et intererit di¬

vinis officiis et horis diurnalibus cantandis seu legendis temporibus debitis et consuetis eritque
praefato rectori obediens ac fidelis in divinis officiis coadjutor ita tamen , quod propter eum seu

eius occasione consuetus capellanorum seu vicariorum numerus per rectorem ipsum minimeminuatur

sed potius augeatur . Adicimus etiam, quod, vacante altari praedicto, infra annum a tempore colla¬

tionis sibi factae in sacerdotem se faciat promoveri, alioquin iure sibi per collationem acquisito sit

ipso facto privatus . Quam collationem infra mensem a tempore vacationis decernimus faciendam;

quae collatio si forte per negligentiam seu malitiam rectoris nimium protracta fuerit, tunc redditus

ipsius altaris , quae ( !) medio tempore percipi poterint , in usus et refectionem pauperum in nomine

Sancti Spiritus convertentur , decernentes nihilominus, quod sacerdos altaris pro tempore existens

post mortem suam anno gratiae perfruatur . Praelibatus quoque sacerdos quatuor missas ad minus,

quarum una erit de Trinitate , una de Domina nostra unaque de Omnibus Sanctis et una pro
defunctis singulis ebdomadibus celebrabit . In praemissorum- evidens testimonium et munimen
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praesentes literas nostro et ecclesiae nostrae sigillis fecimus ad perpetuam rei memoriam com-.
muniri. Datum anno Domini millesimo tricentesimo sexto decimo feria quarta post dominicam
Palmarum.

Copie des 18 . Jhd . im Bischofl. General - Vikariat zu Miinster : Spicilegium Band XV fol. 120— 123,

1037 .
1316 April 8 .

Abt Florinus v . Liesborn u . der Priester Hinricus dictus Tilekorn , Monch daselbst , welche von

dem Pfarrer Hermannus zu Oelde (Olidej fur 4 M . u . 2 Schl . Denare eine Rente von 4 Schl . gekauft
haben, bestimmen diese fur ihr Seelenheil in usum seu distributionem pauperum . . . ita videlicet) quod
ex predictis quatuor solidis duo in Cena Domini una cum quatuor solidis predicti loci camerarii in

ambitu monasterii supradicti pro Christi misericordia sunt erogandi , alii vero duo solidi eodem die in

hospitali pauperibus distribuendo pro pane et allecibus sunt nichilominus expendendi .

Datum anno . . . 1316 ipso die dominice Gene .
Or . Liesborn Nr . 106 . Ani Pgtstr . das verstummelte Sgl . des Abtes ( W. S . Tf . 125, 12) , das

Sgl . des Konvents ab .

1038 .
1316 April 18 . j

Der Ritter Bernhard Bitter macht seine Burg Ostendorf zu einem offenen Haus des Bischofs j

Ludwig v . Miinster und wird dafur mit einigen Besitzungen belehnt . j
Universis presentia visuris et audituris nos Bernardus dictus Bitter , miles, Gertrudis, uxor

eius legitima, una cum nostris heredibus Blidrade et Alheyde notum facimus, quod reverendo in
Christo patri domino Lodewieo, Monasteriensis ecclesie episcopo, et suis successoribus ac eidem
sue ecclesie castrum nostrum dictum Ostendorpe situm in parrochia Lypperamestorpe in dyocesi
Monasteriensi libera et spontanea voluntate unanimi consilio et consensu tradidimus et dedimus
ac damus per presentes in ligium seu patens castrum , quod oppenhus vulgariter appellatur , tenendum
et habendum perpetue , pacifice et quiete ; necnon ad edificandum seu erigendum ibidem in suburbio
anteriori eiusdem castri iuxta domum nostram aliam domum iuxta beneplacitum suum et locandum
seu ponendum ibidem aliquem virum ydoneum in castrensem suum, prout sibi videbitur expedire,
ut idem dominus episcopus aut sui successores vel eius ecclesia supradicta de dicto castro tamquam

'

suo vero ligio contra quoscunque invasores vel adversarios se defendere poterunt et iuvare modis, j
quibus sibi videbitur expedire, conditione tali apposita , quod idem dominus episcopus vel eius suc¬
cessores aut ecclesia supradicta nostros consanguineos, amicos vel affines, quos ad presentiam eius¬
dem domini episcopi et sui capituli et fidelium suorum ducere volumus ad faciendum et recipiendum
ibidem , quidquid fuerit iustum vel consonum racioni, de ipso castro non invadent nec aliquatenus
molestabunt , sed contra quoscunque nostros invasores vel adversarios in iure nostro nos sicut suos
castrenses et fideles in Strombergh et Nyenborgh fideliter conservabunt . Racione igitur premissorum
et pro eisdem premissis idem dominus noster Lodewicus, episcopus Monasteriensis, infeodavit nos

necnon Blidradim et Alheydim, filias nostras , bonis, que quondam Engelbertus dictus Bitter , miles ,
ab ipso domino episcopo et sua ecclesia tenuerat , necnon domo dicta Tenderinc sita in parrochia
Hervorste , Monasteriensis dyocesis , necnon decima annexa et aliis suis iuribus universis et singulis j
nomine castrensis feodi tenendis et habendis pacifice et quiete , salvo tamen eo prefatis domino

episcopo, suis successoribus et ecclesie antedicte , quod dicta bona cum suis iuribus redimere

poterunt pro centum marcis Monasteriensium denariorum iuxta suum consilium et beneplacitum
convertendis et commutandis in alia bona hereditaria simili modo tenenda et habenda titulo
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castrensis feodi supradicti . Condictum est etiam , quod , si premissa vel aliquod premissorum pre-
fato domino episcopo vel suis successoribus vel successori vel ecclesie antedicte per nostros
heredes vel successores contigerit violari , quod absit , idem dominus episcopus vel eius successores
vel dicta ecclesia prefatis nostris heredibus vel successoribus ad observationem premissorum vel
alicuius eorum nullatenus tenebuntur . In cuius rei testimonium sigilla nostra pro nobis et dictis
heredibus nostris duximus presentibus apponenda . Datum et actum anno Domini M0C°C0C°XVI
in octava Pasce .

Or . Fr . Munster Nr . 333 . An Pgtstr . die Sgl . des Ausstellers und seiner Frau ( W. S . Tf . 25 , 5 u . 6 .
Das Sgl . der letzteren mit der Umschrift : S . Ghertrudis de Ostendorpe) . Gedr . Kindlinger , Beitrage III
S . 752 Nr . 245 . Erwdhnt Tibus, Grundungsgeschichte S . 1132 u . Degering S . 141 .

1039 .
1316 April 18.

Der Knappe Gerhardus de Keppellen trifft mit seinem Bruder Heinricus eine Teilung der vater -
liehen Erbschaft . Letzterem fallt folgendes zu : castrense feodum in inferiori castro thor Nyenborch,
curtis dicta Grevinchof, indicium thor Stenencruce dictum , Wichghardus iude.x et sua uxor ac pueri sui,
item curtis dicta tho Wichnen, domus tho Richtemanninc ; in Coesfeldia X V scepel siliginis et VI denarii
et secundum dimidium sextarium vini annuatim ; redditus quatuor denariorum ex quadam area in Bilre -
beke ; item ex curte dicta Elverkinchof unum plaustrum lignorum et unum plaustrum straminum -, ex domo
Volbertinc edam unum plaustrum lignorum et unum plaustrum straminum ; item tales reditus , sicut
habuimus in Enscede ; item omnes viri nostri feodales ; item in Rekene Odinchof, domus thon Brinke ,
domus Abbinc, domus tho Herbertinc , domus tho Rosselinc, domus thon Middelhus ; ex casa thor Merbeke
XVIII denarii annuatim ; item iudicium in marka Rekene dictum vulgariter dat „holtrichte ande dat
burtrichte “ (!) ; item domus thon Holte , domus thon Bensinc , domus tho Herboldinc ; decima ex domibus
Elverkinc et Ghelinc ; item tale ius, quod habuimus a domina abbatissa in Vredene in officio pincernali
seu pincerne post obitum ipsius abbatisse . Hec prenominata bona in Rekene cum omnibus suis iuribus
et attinentiis , sicut a domina abbatissa in feodo tenemus, ad Renricum fratrem nostrum . . . pertinebunt ;
item omnes aree nostre site in villa Nyenborch in platea dicta vulgariter de Heckerstrate ; item impin-